38 Trasselli, Moena nei secoli XIV e XV, pp. 128-129. 
39 «Item quod predicti homines et singully comunitatis et universitatis regulle 

et ville Moyene nominibus quibus supra non teneantur, non debeant neque possint 
dare conducere nec vendere seu vendi facere seu conducere per se nec aliquem 
ipsorum seu interpositas personas nomine ipsorum seu ipsorum quoslibet per se 
nec per suos heredes ut dictum est aliquod lignamen seu lignamina, quod et que 
conducuntur ad burgum Egne seu ad vadum Atacis dicti burgi Egne, que de cetero 
conducentur» (si veda la nota seguente). 

40 Si tratta in specifico del cittadino trentino Bartolomeo del fu Cambio, che è 
«valde nequiter et perniciosse versatus in dicta valle Flemarum quia, propter mer-
cimonium lignaminis quod exercet in dicta valle, recipit obligationes singulariter 
ab hominibus sub gravis penis de presentandis sibi lignaminibus infra certum 
tempus certe longitudinis et qualitatis et postea etiam si in minimo defficiant de 
conventis penas exigit stipulatas; et adeo dictos homines depauperat et continuo 
sagaciter depauperare conatur propter dictas extorsiones inlicitas, quod mendicare 
coguntur et patriam deserere, et propter eius inoportunitatem et extorsiones iam 
tres recesserunt et plus quam centum sunt penitus recessury» (PCTn, Moena, perg. 
7 e 8; è la documentazione utilizzata nel saggio citato alla nota 38, ma non edita, 
dal Trasselli. Esiste la trascrizione da lui predisposta). 

41 Rizzoli, La comunità generale, doc. 3. L’atto è ricordato da Delugan, Visa-
ni, Corpi e territorio, p. 21, nota 8. 

42 Si vedano al riguardo, a titolo di esempio, alcuni dati tratti dal frammento di 
un registro di contabilità, citato in sede processuale a Verona: almeno cinque per-
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3. L’attività economica di Nicola Saibante tra Egna, Verona e 
Rovereto: il commercio del legname, il prestito a interesse, la ren-
dita agraria (1425-1460) 

La prima comparsa di Nicola Saibante nella documentazione 

veronese sinora nota è dell’8 marzo 1425. In tale data, citato come 
«Nicolaus teutonicus quondam Tomasii Saibant de Igna», è perso-
nalmente presente a Verona, ove compare come creditore di un ra-
darolo veronese, Gaspare del fu Bartolomeo di Dolcé, per la cospi-
cua somma di 329 ducati, a seguito di una fornitura di planconi 
provenienti da Bronzolo e Lavis.43 Per alcuni anni, non ne abbiamo 
più notizie, almeno nella documentazione locale sinora nota. 

È presumibile che la scelta di rendere più stretti, e irreversibili, i 
rapporti con la città ove il suo legname veniva venduto vada posta 
negli anni immediatamente successivi. Nel 1430 egli era nuova-
mente socio in affari di commercianti veronesi;44 ma è soprattutto a 
partire dal 1435 che la sua presenza si intensifica. Nel novembre di 
quell’anno, infatti, ottenne dal consiglio cittadino la cittadinanza 
veronese, e venne inserito nel registro d’estimo redatto nel 1433, 
alla fine dell’elenco dei contribuenti della contrada di San Matteo 
Concortine.45 Con una procedura relativamente poco comune,46 
venne previsto sin da allora che il neo-cittadino non avrebbe rispet-
tato le rigorose norme sulla residenza, che condizionavano l’otteni-